
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 

Ufficio Affari generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 

Settore studenti con disabilità e DSA 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU002 – Edificio di Giurisprudenza piano terra/ingresso lato posteriore - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910755 settoredisabilita.dsa@uniroma1.it 

 

 

                    Decreto n. 1942 prot. n. 88606 del 24.06.2025 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 1 PREMIO PER TESI FINALE DI 

DOTTORATO DI RICERCA O TESI DI SPECIALIZZAZIONE SUL TEMA DELLA 

DISABILITÀ O DEI DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA) DISCUSSA 

NELL’ANNO SOLARE 2024 

 

LA RETTRICE  

 

VISTO   lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8/11/2012, 

così come modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. 

– Serie generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del  

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, delibera CdA 

n. 315 del 18/12/2014 – modificato con delibera CdA n. 311 del 27/10/2015 – 

emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016 e aggiornato con decreti rettorali n. 

1220 del 11/04/2019 e n. 1160 del 29/04/2021;  

VISTO       il dispositivo direttoriale n. 1435 del 28/03/2013, di attribuzione ai Direttori 

d’Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, 

compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17/12/2024 di riassetto 

dei servizi di Ateneo per processi; 

VISTA la disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20/12/2024 di riassetto 

dei servizi di Ateneo con il relativo organigramma; 

VISTA     la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 di 

approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

dell’Anno 2025; 

VISTO       il dispositivo direttoriale n. 172 del 28/01/2025 riguardante l’assegnazione del 

budget ai Direttori dell’Area relativamente all’esercizio 2025; 

VISTO  il D.D. n. 2706 del 17.06.2025 con il quale è stata accantonata la somma di € 

2.500,00 nell’ambito del progetto 

“M_011105_12_DISAB_ATT_ISTITUZIONALE - Progetto Handicap attività 

istituzionale” - UA.S.001.DRD.ARDIS.AGD Ufficio Affari generali, diritto allo 

studio, formazione in convenzione e professionale - conto di bilancio 



 

 

 

 

Pag 2 

A.C.01.01.020.020 “Altre borse” - esercizio 2025, funzionale al conferimento 

di n. 1 premio per tesi finale di Dottorato di Ricerca o di Specializzazione sul 

tema della disabilità o dei disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) discussa 

nell’anno solare 2024, per un importo unitario pari ad € 2.500,00 al lordo degli 

oneri a carico del beneficiario; 

VISTA  la copertura economica della spesa attestata dal prospetto predisposto da 

ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento; 

CONSIDERATA l’esigenza di promuovere la ricerca e la riflessione sulle tematiche della    

disabilità e dei DSA 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Oggetto del concorso e numero dei premi 

È indetto un concorso per il conferimento di n. 1 premio per tesi finale di Dottorato di Ricerca 

o di Specializzazione sul tema della disabilità o dei disturbi specifici dell'apprendimento (DSA) 

discussa nell’anno solare 2024.  

L’importo del premio è pari ad € 2.500,00 al lordo degli oneri a carico del beneficiario.  

Saranno presi in considerazione studi teorici, metodologici, sperimentali e applicativi sul tema 

della disabilità o dei DSA nei diversi domini della conoscenza (medicina, scienze sociali, 

scienze umane, ingegneria, architettura, informatica, ecc…). 

 

ART. 2 - Requisiti d’ammissione 

Per la partecipazione al concorso il candidato deve possedere, pena l’esclusione, i seguenti 

requisiti: 

• aver conseguito il titolo di Dottore di Ricerca o essersi specializzato presso una Scuola di 

Specializzazione nell’anno solare 2024 presso la "Sapienza" Università di Roma;  

• aver discusso la tesi finale di Dottorato di Ricerca o la tesi di Specializzazione nell’anno 

solare 2024 su argomenti che trattino il tema della disabilità o dei DSA; 

• aver debitamente compilato i format allegati al presente bando. 

 

ART. 3 – Domanda di ammissione 

La domanda dovrà pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione dal concorso, entro il 

30.09.2025.      

La domanda di partecipazione al concorso, redatta secondo lo schema allegato al bando di 

concorso (modulo A), dovrà essere inviata in formato PDF al seguente indirizzo: 



 

 

 

 

Pag 3 

protocollosapienza@cert.uniroma1.it esclusivamente per via telematica a mezzo posta 

elettronica certificata (PEC) personale e accreditata del candidato. 

Non saranno ammessi invii da PEC istituzionali direttamente accreditate da aziende pubbliche 

o private, enti pubblici, parenti o terze persone, ecc.. 

Non saranno considerate le domande che perverranno a questa Amministrazione con 

modalità diverse da quella sopra indicata. 

La validità di trasmissione e ricezione del messaggio di PEC è attestata rispettivamente dalla 

ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta 

elettronica ai sensi dell’art. 6 del DPR 11/02/2005, n. 268. 

L’oggetto della PEC dovrà essere il seguente: “Premio per tesi finale di Dottorato di 

Ricerca/Specializzazione sulla disabilità o sui DSA anno solare 2024” – Nome e 

cognome del candidato – Matricola candidato. 

Il candidato deve allegare alla domanda di partecipazione (modulo A), pena esclusione dal 

concorso, i seguenti documenti in formato pdf: 

o una copia della tesi di Dottorato di Ricerca/Specializzazione firmata dal candidato e dal 

relatore; 

o un abstract del lavoro articolato in introduzione, obiettivo e conclusioni/discussione di max 

1200 caratteri; 

o la dichiarazione di pertinenza dell’argomento affrontato dall’elaborato ai temi della disabilità 

o dei DSA, utilizzando a tale scopo il format allegato al presente bando di concorso 

(modulo B); 

o una fotocopia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità, contenente i 

dati relativi al cognome, nome, luogo e data di nascita. 

  

ART. 4 - Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva sino all’accertamento del possesso dei requisiti 

prescritti e può esserne disposta l’esclusione, in qualsiasi momento, con provvedimento 

motivato.  

L’Amministrazione procede ad idonei controlli circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

di certificazioni.  

Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il 

dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 

base della dichiarazione non veritiera e dovrà restituire l’eventuale somma percepita; fermo 

restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. n.445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del 

Codice Penale. 

 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

ART. 5 - Nomina Commissione Giudicatrice 

La Commissione Giudicatrice del concorso è nominata con Decreto Rettorale tra docenti 

esperti nelle discipline attinenti all’argomento dei premi, in servizio presso la “Sapienza” 

Università di Roma.  

 

ART. 6 - Graduatoria di merito 

La Commissione Giudicatrice procede a formulare una graduatoria di merito degli elaborati, 

redatta secondo i seguenti criteri:  

• attinenza al tema della disabilità o dei DSA valutata come misura di quanto lo studio 

presentato nella tesi consideri esplicitamente la disabilità tra gli obiettivi e i risultati;  

• conoscenza dello stato dell’arte e livello di approfondimento delle problematiche; 

• qualità dell’analisi effettuata;  

• originalità ed innovatività; 

• implicazioni dei contenuti proposti per il miglioramento della qualità della vita delle persone 

con disabilità o con DSA oppure per l'acquisizione e la diffusione della consapevolezza 

culturale sui temi della disabilità e dei DSA. 

 

Qualora si verifichino pari merito è preferito il candidato più giovane d’età, come previsto 

dall’art. 2 della legge n. 191/98 e successive modificazioni ed integrazioni.  

La Commissione non procede all’assegnazione dei premi nel caso in cui non individui elaborati 

meritevoli.  

Il giudizio espresso dalla Commissione Giudicatrice è insindacabile. 

Della graduatoria è data comunicazione mediante pubblicizzazione nel sito istituzionale della 

“Sapienza” Università di Roma nelle pagine: 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/premi-tesi-borse-di-studio-e-altre-opportunita 

 

ART. 7 - Comunicazioni ai candidati 

Tutte le comunicazioni ai candidati avvengono solo ed esclusivamente attraverso l’invio 

all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione al concorso, 

pertanto, qualunque variazione dello stesso deve essere comunicata tempestivamente 

all’Amministrazione. 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa
https://www.uniroma1.it/it/pagina/premi-tesi-borse-di-studio-e-altre-opportunita


 

 

 

 

Pag 5 

 

 

ART.  8 - Erogazioni dei premi 

I vincitori del concorso sono nominati con Disposizione Direttoriale. I premi sono erogati 

successivamente al provvedimento di nomina, e corrisposti in un’unica soluzione. 

                             

ART. 9 - Dati personali 

I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione saranno trattati, nel 

rispetto del quadro normativo vigente, per le finalità di gestione della procedura concorsuale 

e dell’eventuale assegnazione dei premi. 

È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 

È legale rappresentante dell’Università il Rettore pro tempore. Dati di contatto: 

urp@uniroma1.it; protocollosapienza@cert.uniroma1.it. 

Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: 

responsabileprotezionedati@uniroma1.it; rpd@cert.uniroma1.it 

Il candidato, come previsto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 - Regolamento Generale per 

la protezione dei dati personali – che, ricorrendone le condizioni, potrà chiedere al titolare 

del trattamento dei dati: l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15, la loro rettifica ai sensi 

dell’art. 16, la loro cancellazione ai sensi dell’art. 17 nonché la limitazione del trattamento ai 

sensi dell’art. 18. Il candidato, inoltre, potrà esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi 

dell’art. 20 ed opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21. 

In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, il candidato potrà proporre reclamo 

al Garante per la protezione dei dati personali. 

Le informazioni sul trattamento dei dati personali conferiti per partecipare alla procedura di 

selezione sono disponibili alla pagina web https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy 

 

ART. 10 - Controversie 

In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente bando di concorso, le 

parti, in prima istanza, cercheranno di addivenire ad una soluzione in via extragiudiziale. In 

caso contrario, per ogni controversia è esclusivamente competente il Foro di Roma e l’unica 

lingua del procedimento è l’italiano. 

 

ART. 11 – Accettazione delle norme del bando 

La presentazione della domanda di partecipazione e della documentazione allegata comporta 

l’accettazione da parte dei concorrenti di tutte le norme contenute nel presente bando di 

concorso. 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 6 

 

 

ART. 12 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge n. 241/90, il responsabile del procedimento 

amministrativo è il dott. Fabio Mollicone, Capo del Settore studenti con disabilità e DSA. 

 

 

F.to LA RETTRICE  

 

 


